- 1 -

令和３年度 第２回旭川市いじめ防止等対策委員会  会議録

日 時  令和３年６月４日（金）午後３時３０分～午後６時２５分

場 所  旭川市子ども総合相談センター 研修・会議室１・２

出席者  委員５人，臨時委員３人

諏訪委員，高谷委員，辻本委員，平野委員，宮川委員，

武田臨時委員，中條臨時委員，松ヶ瀬臨時委員（５０音順）

     事務局１２人

黒蕨教育長，品田学校教育部長，石原学校教育部次長，辻並教育指導課長，

水野教育政策課主幹，工藤教育政策課主幹，末木教育指導課主幹，

常盤教育指導課長補佐，牛田教育政策課主査，道下教育政策課主査，

教育政策課遠藤，阪本

傍聴者  １８人

令和３年度 第２回旭川市いじめ防止等対策委員会  次第

 １ 開 会

 ２ 委員紹介

 ３ 委員長，副委員長互選

 ４ 諮問

 ５ 教育長挨拶

 ６ 議 事

（１）重大事態とした事案の概要について

（２）調査の方針，スケジュールについて

（３）第３回会議について

（４）その他

 ７ 閉 会

- 2 -

会議録（要旨）

１ 開 会

２ 委員紹介

・事務局から各委員及び事務局職員の紹介を行った。

３ 委員長，副委員長互選

・委員の互選により，辻本氏を委員長，諏訪氏を副委員長に選任した。

４ 諮問

  教育長から委員長へ諮問書を手交した。

５ 教育長挨拶

・会議開催に当たって，教育長から挨拶を行った。

６ 議 事

事務局

 以降は，個人の秘密に関わる内容であることから，「附属機関の会議の公開制度運用

マニュアル」第２条に基づき，非公開とするがよろしいか。

 （委員の承諾を確認，傍聴人及び報道関係者は退室）

 ～以降非公開～

事務局

委員長

事務局

委員長

 議題に入る前に，お諮りさせていただくが，当該生徒保護者の代理人から，弁護士資格

を有する委員５人の選任についての要望書を受理しており，５人の弁護士資格を有する

委員の選任については３人追加が必要であることから，このことについて御意見いただきた

い。

まずは議事を進めることとし，委員の追加については後ほど協議する。

（当該事案の概要について説明）

資料が非常に多いため，今，読み込むのは難しい。せっかく委員が集まったので，事務

局抜きで率直な意見交換をしたい。

※事務局一時退室

委員長

（委員長から事務局に対して協議結果の概要説明）

委員会で協議した結果，臨時委員を３人増員することとし，うち１人は札幌弁護士会か

ら，２人は旭川弁護士会からとする。

事務局から提案のあった１１月末が目途になっていた最終報告の時期については，白

紙とする。調査終了時期は今後の調査により分かってくることであり，今の時点で 11 月末

を目途とすることは難しい。

今後の調査等の進め方は委員間で共有した。全員が資料による調査を行った上で，７

月上旬に第３回委員会を開催したいと考えている。

今後，事務局には，会場の設定や日程調整等，最低限の業務を行ってもらうこととす

る。その際，会議録についても，委員会で簡単に概要をまとめたものを作成するので，それ

を事務局にお渡しする。

事務局 了解した。

７ 閉 会